



Justitiedepartementet

**Tillfälligt omhändertagande av villkorligt frigivna och skyddstillsynsdömda**

Er beteckning Ju2021/03135

Kriminalvården ser positivt på förslaget att myndigheten ges möjlighet att fatta beslut om att tillfälligt omhänderta den klient som bryter mot de villkor som gäller under villkorlig frigivning eller en dom på skyddstillsyn.

Framförallt för hantering av sådana klienter som undandragit sig övervakning genom att avlägsna eller på annat sätt manipulera utrustning så att pågående elektronisk övervakning avbryts kan ett beslut om tillfälligt omhändertagande möjliggöra ett snabbt återupprättande av övervakningen. Likaså kan möjligheten att fatta beslut om tillfälliga omhändertaganden bli ett värdefullt verktyg för att kunna leva upp till förväntningarna på ett snabbt agerande från myndighetens sida vid viss typ av allvarlig misskötsamhet där ett förverkande av villkorligt medgiven frihet kan komma ifråga eller då en sådan åtgärd annars får anses vara proportionerlig.

En annan klientgrupp där förslagen kan bli särskilt betydelsefulla för Kriminalvården är de som avtjänar skyddstillsyn med särskild behandlingsplan, s.k. kontraktsvård, och som avbrutit föreskriven missbruksvård vid behandlingshem genom att avvika från behandlingshemmet. I dessa situationer får det anses angeläget att klienten snabbt omhändertas, dels på grund av samhällets förtroende för påföljden och dels då klienten till följd av sitt missbruk snabbt riskerar att hamna i en situation som han eller hon inte själv förmår att klara upp (jfr prop. 1982/83:85 s. 129 och 130). Förslagen i promemorian kommer att öka möjligheterna till en snabbare hantering av sådana situationer eftersom ett beslut om omhändertagande då inte längre behöver vänta till nästkommande vardag.

*Önskade förtydliganden*

Enligt förslagen i promemorian ska övervakningsnämnden ”senast dagen därpå” pröva om Kriminalvårdens beslut om omhändertagande ska fortsätta gälla. Om nämnden inte fastställer beslutet inom den tiden, upphör beslutet att gälla. Kriminalvården tolkar den föreslagna bestämmelsen som att midnatt utgör brytpunkten mellan två dagar och att detta också är den tidpunkt då ett beslut som inte fastställts senast upphör att gälla. Om bestämmelsen ska förstås på annat sätt vore det önskvärt med ett förtydligande.

För att säkerställa att ett frihetsberövande aldrig pågår längre än nödvändigt önskar Kriminalvården vidare ett förtydligande rörande myndighetens förutsättningar respektive ansvar för att häva såväl tillfälliga som fastställda beslut om omhändertagande som inte längre anses behövliga, t.ex. om kontakt med klienten etablerats och den elektroniska övervakningen återupprättats.



**REMISSVAR**

Datum  
2021-12-06

Vårt diarienummer  
KV 2021-13696

---

---

Detta yttrande har beslutats av generaldirektören Martin Holmgren efter föredragning av verksjuristen Jessica Bertilsson. I den slutliga handläggningen av ärendet har även chefsjuristen Caroline Oredsson samt chefen för sektionen för verksjuridik Per Henrik Hedbrant deltagit.

Martin Holmgren